
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Parco Archeologico delle Terme di Baia. Intervento di “Messa in sicurezza del Tempio di Venere”. 
Legge 190/2014 finanziamento annualità 2021/2023 - Decreto MiC 450/2021. Affidamento Primo stralcio 
esecutivo “dei lavori di messa in sicurezza cresta versante sud-ovest”, tramite Trattativa diretta su 
Piattaforma MePA ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs.36/2023, rivolta all’O.E Vitiello SRL P.IVA 
03318731217 
 
CUP: F85F21005090001 
 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 52 recante “Modifiche al decreto ministeriale 29 gennaio 2020, recante 
“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
- D. M. 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

PA-FLEG|18/12/2024|DETERMINA 197

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

VISTI: 
- la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” e, in particolare, l’articolo 1, commi 9 e 10, che ha istituito 
nello stato di previsione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo il Fondo per la tutela del 
patrimonio culturale; 
 
- il decreto del PCM 11 giugno 2019, con il quale è stata approvata la ripartizione delle risorse del 
Fondo di cui all’art. 1, comma 95, della legge del 30 dicembre 2018, n. 145; 
 
- il decreto del Ministro della Cultura rep. 450 del 16.12.2021 con il quale è approvato il programma ai 
sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, per le annualità 2021-2023; 
 
PREMESSO CHE il Parco archeologico dei Campi Flegrei è beneficiario del finanziamento a valere sui fondi 
della legge 23 dicembre 2014, n. 190 art.1, commi 9 e 10 (legge di stabilità 2015), per la realizzazione 
dell’intervento “Messa in sicurezza del Tempio di Venere” Importo complessivo QTE: 929.654,00. CUP: 
F85F21005090001;  

VISTA la nomina a Rup e Direttore dei Lavori per gli interventi in oggetto all’Arch. Angela Klein avvenuta con 
OdS 36 dell’11.11.2021 e confermati con disposizione prot. n. 6908 del 18.09. 2024; 
 
VISTA la determina rep. 38 del 21.04.2023 con la quale si è approvato il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione e il Quadro Tecnico economico dell’intervento in epigrafe (così come rettificata con determina 
rep. 211 13.11.2023); 

PREMESSO CHE:  

 in data 01.02.2024 è stato dato avvio al servizio di progettazione con i professionisti incaricati come 
da verbali di consegna prot. n. 1173 del 12.02.2024; 

  in data 17.07.2024 sono stati trasmessi ai progettisti i rilievi del monumento e in data 07.10.2024 
sono stati trasmessi loro gli esiti delle indagini geognostiche richieste; 

 nel mese di luglio sono state svolte nell’ambito dell’appalto di manutenzione del verde le 
programmate operazioni di bonifica, pulizia e rimozione della vegetazione infestante della cresta del 
Tempio di Venere; 

 l’attività di bonifica ha consentito il raggiungimento in quota delle porzioni sommitali del manufatto 
consentendone la visione ravvicinata e un quadro diretto delle condizioni di conservazione delle parti 
esposte e la rimozione della vegetazione infestante in cresta ha messo in evidenza la presenza di 
materiale antico completamente distaccato che in origine copriva il primo gradone dell'estradosso, 
probabilmente gettato in opera separatamente dalla gettata della cupola al fine di migliorare il 
sistema di smaltimento delle acque piovane, materiale di riempimento rimosso o caduto sugli altri 
lati. Le operazioni di manutenzione sono pertanto proseguite con il necessario smontaggio del 
materiale instabile e la rimozione della coltre di terreno presente; 

CONSIDERATO CHE: 

- nel corso degli accessi in quota è emersa la condizione di degrado e di riduzione delle sezioni della 
cresta sud ovest (in corrispondenza del contrafforte di consolidamento dei primi anni del secolo 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

scorso). In particolare in questa porzione di muratura si evidenzia una notevole perdita di materiale, 
un degrado intenso delle malte di legame e soprattutto la ulteriore perdita di coesione del paramento 
esterno e appare significativa l’erosione della parte centrale col pietrame interno alla fodera di 
laterizi disordinato; 

- detta condizione, per la posizione di estremità del lembo esposto di parete, per la incerta fattezza e 
consistenza del nucleo interno, per la quota di baricentro delle masse, e soprattutto per il 
concomitante perdurare degli eventi bradisismici non rassicura circa la tenuta a lungo termine; 

RITENUTO, pertanto, necessario - in considerazione della tempistica dell’intero intervento e della necessità 
di acquisire maggiori conoscenze della struttura e dei materiali - per questa porzione di estremità del 
monumento, anticipare le attività progettuali sovrapponendole alla esecuzione di interventi di rassicurazione 
urgente del fronte libero di cresta, al fine ultimo di conservazione del bene e nelle more di un intervento 
complessivo di consolidamento e restauro; 

DATO ATTO che il gruppo di progettazione ha trasmesso il primo stralcio progettuale dell’intervento in 
oggetto per la porzione di monumento della cresta sud ovest (in corrispondenza del contrafforte di 
consolidamento dei primi anni del secolo scorso) acquisito da questa Amministrazione in data 12.11.2024 al 
prot. n. 8600 e denominato “Primo stralcio esecutivo - Messa in sicurezza cresta versante sudovest”; 

 DATO ALTRESÌ ATTO che il progetto “Primo stralcio esecutivo - Messa in sicurezza cresta versante sudovest” 
è stato validato dal RUP Arch. Angela Klein, con verbale prot. n. 9374 A del 12.12.2024, a seguito del 
ricevimento del verbale di verifica conclusivo con esito positivo prot. n. 9315 dell’11.12.2024; 

RICHIAMATA la determina rep. 195 del 17.12.2024 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo già 
verificato e validato e il quadro tecnico economico relativo all’intervento in oggetto; 

ACQUISITA la proposta del RUP arch. Angela Klein recante Prot. n. 9390 del 13/12/2024 con la quale la stessa 
manifesta la necessità di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs 
36/2023 dei “lavori di messa in sicurezza cresta versante sud-ovest del Tempio di Venere”, mediante ricorso 
alla piattaforma MEPA, invitando a Trattativa diretta l’operatore economico Vitiello SRL, avente codice fiscale  
e P.IVA 03318731217, sede legale in Via Lepanto, 35 80045 Pompei (NA), per un importo  a base d’asta pari 
ad € 105.367,63 (centoconquemilatrecentosessantasette/63) oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a  € 13.016,28 (tredicimilasedici/28) e IVA al 10% pari a 11.838,39 
(undicimilaottocentotrentotto/39), per un totale complessivo di € 130.222,30 
(centotrentamiladuecentoventidue/30); 
 

CONSTATATA la disponibilità dell’O.E. “Vitiello s.r.l.” dotato dell’esperienza e delle qualifiche necessarie 
all’esecuzione dei lavori ed eseguito un sopralluogo sui luoghi oggetto dell’affidamento;  

VISTA la Circolare n. 33 del 02/08/2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’Art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione Statali, Centrali e Periferiche, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle Convenzioni CONSIP e di 
ricorrere al MEPA”; 
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

CONSTATATA la possibilità di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. 
a), del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione; 
 
VISTI 
- il D.P.R. 29/05/2003, n.240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la 
Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n. 214 del 18.03.2024 della Direzione Generale Musei che approva in favore 
di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 (ns. prot. 2218 – A del 18.03.2024); 
- che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività amministrativo-
contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 
febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 105.367,63 (centoconquemilatrecentosessantasette/63) oltre 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 13.016,28 (tredicimilasedici/28) e IVA al 10% pari a € 
11.838,39 (undicimilaottocentrotrentotto/39), per un totale complessivo di € 130.222,30 
(centotrentamiladuecentoventidue/30), a valere sul Quadro Economico stralcio alla voce A.1 “Lavori e A.2 
“costi per la sicurezza”, del primo stralcio esecutivo “Messa in sicurezza cresta versante sud-ovest” 
dell’intervento di “Messa in sicurezza del tempio di Venere”, sul Capitolo 2.1.2.020 “L.190 - Baia - Messa in 
sicurezza, restauro e valorizzazione del Tempio di Venere” – art. 2.02.03.06.001/P6; 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 

DISPONE 
 
1. di approvare la proposta del Rup e di avviare, pertanto, mediante Trattativa diretta sul portale MEPA, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023, l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza cresta 
versante sud-ovest nell’ambito dell’intervento di “Messa in sicurezza del Tempio di Venere”. Legge 
190/2014 finanziamento annualità 2021/2023 - Decreto MiC 450/2021, con invito rivolto all’O. E. Vitiello 
SRL, avente codice fiscale  e P IVA 03318731217, sede legale in Via Lepanto, 35 80045 Pompei (NA), per 
un importo a base d’asta di € 105.367,63 (centoconquemilatrecentosessantasette/63) oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 13.016,28 (tredicimilasedici/28) e oltre IVA al 10% pari a € 
11.838,39 (undicimilaottocentotrentotto/39), per un totale complessivo di € 130.222,30 
(centotrentamiladuecentoventidue/30); 

2. di approvare lo schema di lettera di invito allegato; 
3. di precisare che l’Operatore Economico assumerà gli obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari 

previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, nonché delega al 
Governo in Materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii.;  

4. di dare atto che il CUP è F85F21005090001; 
5. di dare atto che si procederà all’acquisizione del CIG successivamente alla conclusione della Trattativa, in 

conformità alle nuove indicazioni fornite dal portale “Acquisti in RetePA”; 
6. di dare atto che è ammesso il ricorso al subappalto nel rispetto della disciplina di cui all’art 119 del d.lgs. 

36/2023; 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

7. di numerare e inserire il presente atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei;  

8. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di questo 
Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli art.27 del D. 
Lgs. 36/2023 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la Tutela della Privacy 
di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  
 
 

cc/vp 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 
 
 

     Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano  

 

Prenot. 210-2024 

Determina prog. 209 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

